EDITAL RETIFICADO

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024.

O Sr. Leandro Maffeis Milani, Prefeito do Município de Birigui/SP, torna
público  a  todos  os  interessados  que  procedeu retificação  no  edital  de
licitação  em  epígrafe,  e,  tendo  em vista  que  as  retificações  afetam  a
formulação  das  propostas, será  reaberto  o  prazo  de  abertura  do
certame.  Desta forma TORNA PÚBLICO a edição do presente Edital
Retificado, que visa alterações daquele texto original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – RESUMO:

RESUMO

ÓRGÃO PREFEITURA DE BIRIGUI, ESTADO DE SÃO PAULO

OBJETO
AQUISIÇÃO  DE  VEÍCULOS  ZERO-QUILÔMETRO  DO  TIPO  VAN,
DESTINADOS  À  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I E II.

DATA  DA SESSÃO
PÚBLICA  DE
ABERTURA

13/05/2024 às 08h00min

VALOR  TOTAL
ESTIMADO

R$ 699.960,00 (seiscentos e noventa e nove mil, novecentos e sessenta reais)

CRITÉRIO  DE
JULGAMENTO

MENOR PREÇO POR ITEM

MODO  DE
DISPUTA

ABERTO E FECHADO

PREFERÊNCIA
ME/EPP/EQUIPAR
ADAS

NÃO DIFERENCIADA

B) FICA ALTERADA A REDAÇÃO DO PREÂMBULO:

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de treze de maio de 2024, a partir das

08:00 horas,  através  do sistema eletrônico de contratações  denominado  “Bolsa de Licitações e

Leilões do Brasil – BLL” (www.bll.org.br), e será conduzida pelo(a) Pregoeiro(a) com o auxílio da

Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe.

C) INCLUSÃO DE CLÁUSULAS EDITALÍCIAS

Ficam incluídas ao Edital as seguintes Cláusulas:

 7.9.1.  A  exequibilidade  da  proposta  se  dará  por  meio  de  documento  assinado,  contendo  a

composição  dos  preços  ofertados  por  meio  de  planilha  demonstrativa,  conforme  modelo

disponibilizado  junto  ao  Anexo  V,  podendo  ser  complementada por  outros  documentos

comprobatórios que o licitante entender importantes para esclarecer os preços.

 7.9.2.  A exequibilidade da proposta deverá ser  demonstrada  junto à apresentação da proposta

final readequada,  conforme prazo disposto na Cláusula 7.25.2. Não havendo a apresentação da

exequibilidade, a proposta estará sujeita ao disposto na Cláusula 8.7.4.

 9.12.4. Os documentos de habilitação poderão ser apresentados, de forma opcional e para aqueles já

dispuserem de condições  para  sua apresentação,  concomitantemente  ao cadastro  da  proposta  na

plataforma,  cujo  sistema  estará  habilitado  para  seu  recebimento.  A  não  disponibilização  dos

documentos de habilitação neste momento não impedirá o cadastramento da proposta, tendo em vista

não se tratar de apresentação obrigatória.

 9.12.4.1.  A apresentação  obrigatória  se  dará  conforme Cláusula  9.12.1  do  Edital,  assegurado o

mesmo prazo para complementação de eventuais documentos ausentes por ocasião do disposto na

cláusula acima.

D) FICA ALTERADA A CLÁUSULA 17ª - DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES E
SEGUINTES:

 Ficam excluídas as Cláusulas 17.1 à 17.14 originalmente veiculadas.

 Fica acrescida a Cláusula 17.1 com a seguinte redação: 17.1.  As licitantes e contratadas que

descumprirem  obrigações  assumidas  em  virtude  do  presente  Edital  e  do(s)

instrumento(s)contratual(is) que dele se originar(em) estarão sujeitas às sanções e procedimentos

previstos nos arts. 155 a 163 da Lei Federal nº 14.133/2021, e regulamentados no Decreto Municipal

nº  7536/2024,  cujo  teor  se  encontra  disponível  no  link:

http://www.birigui.sp.gov.br/birigui/controle/arquivo/decreto_7.536.pdf.

E) OUTRAS RETIFICAÇÕES:

Ficam retificados os Anexos I, II e V do Edital, conforme disponibilizado em anexo.

F) DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidos pelo presente Edital Retificado.

Birigui, 26 de abril de 2.024.

………………………….
Leandro Maffeis Milani

Prefeito Municipal